Дело № 1-226/2025

УИД 60RS0001-01-2025-001007-34

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

данные изъяты> 2025 года город Псков

Псковский городской суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Тимофеевой И.В.,

при секретаре Гороховой А.В.,

с участием

государственного обвинителя

помощника прокурора г.Пскова Андреева Я.В., подсудимого ФИО1,

защитника Ведерникова Г.П., 

представившего удостоверение №№*, 

потерпевшего М.М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

под стражей по настоящему делу не содержащегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п.п. 2,5,6 ч.1 ст. 2 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», основными направлениями деятельности полиции являются: предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний; обеспечение правопорядка в общественных местах.

В соответствии с пп. 1, 4, 5, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», на полицию возлагаются следующие обязанности: принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции и другие обязанности.

В соответствии с пп. 1, 3, 8, 14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан прекращения противоправных действий; вызывать в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям необходимые объяснения, справки, документы (их копии); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и другие права.

В соответствии с ч. 3 ст. 25 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», сотрудник полиции, проходящий службу в территориальном органе, выполняет обязанности, возложенные на полицию, и реализует права, предоставленные полиции, в пределах территории, обслуживаемой этим территориальным органом, в соответствии с замещаемой должностью и должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с ч. 2 ст. 27 и пп. 1, 4 и 5 ч. 3 ст. 28 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан оказывать первую помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия, будучи вправе при исполнении названных обязанностей требовать от граждан прекращения противоправных действий, а, кроме того, требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение, применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции».

В соответствии с ч.ч. 1,3 и 4 ст. 30 Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти и находится под защитой государства.

Законные требования сотрудника полиции обязательны для выполнения гражданами и должностными лицами. Воспрепятствование выполнению сотрудником полиции служебных обязанностей, оскорбление сотрудника полиции, оказание ему сопротивления, насилие или угроза применения насилия по отношению к сотруднику полиции в связи с выполнением им служебных обязанностей либо невыполнение законных требований сотрудника полиции влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Приказом начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Пскову № 392л/с от 04.08.2023 М.М.А. назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции №2 (микрорайон «Центр) УМВД России по городу Пскову (далее по тексту - старший участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД России по городу Пскову, ОП №2 УМВД России по городу Пскову).

В соответствии с должностным регламентом старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП И ПДН ОП №2 УМВД России по городу Пскову, утвержденным начальником ОП №2 УМВД России по городу Пскову 20.01.2024, М.М.А. в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации и Инструкцией по исполнению участковых уполномоченных полиции служебных обязанностей на обслуживаемом административном участке, утвержденной приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 29.03.2019 №205 «О несении службы участковыми уполномоченными полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности», нормативными правовыми актами Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по Псковской области и Управления министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Пскову, изданными в пределах компетенции Положением об Управлении министерства внутренних дел по городу Пскову, положением об отделе участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по городу Пскову, и, помимо осуществления прав и исполнения обязанностей, установленных вышеуказанным Федеральным законом от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», уполномочен требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий, проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения, составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения, осуществлять в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание.

Таким образом, в соответствии с указанными законодательными и нормативными актами в пределах своей компетенции М.М.А. наделен полномочиями предъявлять требования и принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями и должностными лицами, независимо от их ведомственной подчиненности, а также распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, то есть является должностным лицом правоохранительного органа, осуществляющим на постоянной основе функции представителя власти.

В период времени с 08 часов 30 минут 30.11.2024 до 08 часов 30 минут 01.12.2024 старший участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД России по городу Пскову М.М.А. согласно графику работы участковых уполномоченных полиции ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД России по городу Пскову (микрорайон «Центр») на ноябрь 2024 года, находился на суточном дежурстве в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия, то есть при исполнении своих должностных обязанностей.

Около 13 часов 15 минут 30.11.2024 М.М.А. получил от оперативного дежурного ОП №2 УМВД России по городу Пскову указание проверить поступившее в дежурную часть названного подразделения полиции от М.М.А. и зарегистрированное в установленном порядке сообщение о нарушении ФИО1 общественного порядка во дворе дома №36 по ул. Вокзальной в городе Пскове. После этого М.М.А. действуя во исполнение возложенных на него должностных обязанностей, с целью проверки указанного выше сообщения, установления обстоятельств происшествия, пресечения возможных противоправных действий, производства иных необходимых процедур, связанных с установлением лица совершающего противоправные действия, незамедлительно выдвинулся по указанному адресу.

Прибыв к дому № 38 по ул. Вокзальной в городе Пскове, М.М.А. после осмотра дворовой территории прошел в помещение магазина «ПАБ», расположенного в указанном доме, где им был обнаружен гражданин ФИО1, который, находясь в общественном месте, вел себя неподобающим образом, а именно громко слушал музыку, пел и выражался нецензурной бранью, тем самым совершая административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.1 КоАП РФ.

После этого М.М.А. действуя во исполнение возложенных на него должностных обязанностей, подошел к ФИО1, представился ему сотрудником полиции, пояснил тому о факте наличия в его вышеуказанных действиях признаков вышеуказанного административного правонарушения, предъявил тому законное требование законное требование прекратить противоправное поведение, а, кроме того предложил ФИО1 проследовать вместе с ним в помещение дежурной части ОП №2 УМВД России по г.Пскову для дальнейшего разбирательства, составления в отношении него соответствующего протокола об административном правонарушении.Далее ФИО1 и М.М.А.. направились к служебному автомобилю, однако находясь на улице у д.38 по ул. Вокзальной г.Пскова ФИО1 указанные законные требования М.М.А. стал игнорировать, а именно отказывался идти в служебный автомобиль и сел на асфальт у указанного выше дома, ввиду чего М.М.А. действуя в соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», стал поднимать ФИО1, чтобы сопроводить в служебный автомобиль, а после в ОП №2 УМВД России по г.Пскову.

В свою очередь ФИО1 стал оказывать М.М.А.. активное сопротивление, хватать его за форменное обмундирование, провоцировал с ним конфликт, а затем, не желая быть задержанным, следовать в территориальный отдел органов внутренних дел для дальнейшего разбирательства и быть привлеченным к установленной законом ответственности за совершенное им правонарушение, действуя на почве внезапно возникшей личной неприязни к старшему участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД России по городу Пскову М.М.А. принял преступное решение о применении к последнему, являющемуся представителем власти и находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей, насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Реализуя задуманное ФИО1 в период с 13 часов 15 минут до 14 часов 30 минут 30.11.2024, находясь на участке местности вблизи магазина «ПАБ», расположенного в д.38 по ул. Вокзальной г.Пскова, действуя умышленно, с целью избежать привлечения к установленной законом ответственности за совершенное им административное правонарушение и воспрепятствовать исполнению старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД России по городу Пскову М.М.А. возложенных на того служебных обязанностей, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, понимая, что старший участковый уполномоченный полиции М.М.А. одетый в форменную одежду сотрудника полиции со знаками различия, является должностным лицом органов внутренних дел Российской Федерации и представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, в момент очередной попытки поднять его (ФИО1) с земли с целью посадки в служебный автомобиль УМВД России по городу Пскову, сорвал левый пагон с форменного обмундирования, после чего обхватил своей рукой ноги М.М.А.. и потянул их на себя, отчего последний упал на спину, а ФИО1 сел сверху на М.М.А. и нанес последнему один удар кулаком левой руки в область правого глаза, тем самым причинив последнему телесное повреждение в виде кровоподтека правой окологлазничной области, не причинившее вреда его здоровью, но причинившее ему физическую боль, а, соответственно, применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При ознакомлении с материалами дела и после направления уголовного дела в суд подсудимый ФИО1 и его защитник заявили ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, т.е. о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении полностью признал.

Суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником; ФИО1 обвиняется в совершении преступления средней тяжести; государственный обвинитель и потерпевший не возражали относительно заявленного ходатайства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 318 УК РФ, так как он совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В соответствии с положениями ст.6, ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного деяния, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В силу ст.15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории средней тяжести.

Раскаяние в содеянном, признание вины, инвалидность 3 группы, состояние здоровья, оказание помощи своей сожительнице в содержании её несовершеннолетнего ребенка, принесение извинений потерпевшему признаны судом в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, пояснений самого ФИО1 в судебном заседании о том, что, находясь в трезвом состоянии, преступление он не совершил бы, суд приходит к выводу о том, что его нахождение в состоянии алкогольного опьянения явилось дополнительным побуждающим фактором к совершению преступления, в связи с чем, в силу ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд признаёт обстоятельством, отягчающим его наказание.

ФИО1 на лечении в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Псковской области «Псковская областная психиатрическая больница № 1» не находился (т. 1 л.д. 241); на учете у врача-психиатра в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Псковской области «Наркологический диспансер Псковской области» не состоит (т. 1 л.д. 245); на учете у врача-нарколога в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения Псковской области «Наркологический диспансер Псковской области» не состоит (т. 1 л.д. 245); на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога в Государственном бюджетном учреждении здравоохранения РК «Воркутинская психоневрологическая больница» состоит (т. 1 л.д. 243); ранее неоднократно привлекался к административной ответственности неоднократно (т.1 л.д. 238-239), по месту фактического проживания участковым уполномоченным полиции УМВД России по городу Пскову характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 237), принимал участие в СВО в период с 22.06.2023 по 08.07.2023, помилован Указом Президента Российской Федерации (т.1 л.д. 234,235).

Согласно заключению комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №10/а от 14.01.2025 ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период деяния, в совершении которого он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время. У него обнаруживается синдром зависимости от алкоголя. Психическое расстройство, выявленное у ФИО1, не сопровождается выраженными интеллектуально-мнестическими, эмоционально-волевыми нарушениями, какой- либо продуктивной психопатологической симптоматикой, снижением критических способностей, и не лишало его способности, в том числе и в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в совершении которого он подозревается. Как показывает анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с результатами настоящего обследования, у ФИО1 в период деяния, в совершении которого он подозревается, не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, в том числе и патологического опьянения, его действия были целенаправленными, соответствовали динамике ситуации, в его поведении не отмечалось признаков расстройства сознания, бреда, галлюцинаций, следовательно, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может в настоящее время понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей), способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Психическое состояние ФИО1 в настоящее время не связано с опасностью для себя и других лиц, возможностью причинения иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомании) при настоящем обследовании у ФИО2 не выявлено (т. 1 л.д. 143-147).

У суда сомнений в заключении эксперта не возникло, ФИО1 подлежит уголовной ответственности и назначению наказания. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного преступления, наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст. 316 УПК РФ и ст. 73 УК РФ, то есть с назначением ему наказания условно с испытательным сроком и вменением обязанностей, полагая, что именно данный вид наказания будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основаниями для применения при назначении наказания правил ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в размере 5190 рублей, в виде суммы, выплаченной адвокату Ведерникову Г.П. за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования по назначению, - подтверждены постановлением следователя об оплате труда адвоката за счёт государства.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца считать условным с испытательным сроком 1 (один) год с установлением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления органов, осуществляющих контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный орган один раз в месяц по графику в установленное время инспекцией., обратиться к наркологу, в случае необходимости пройти курс лечения от алкоголизма. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки в сумме 5190 (пять тысяч сто девяноста) рублей, в виде суммы, выплаченной адвокату Ведерникову Г.П., отнести на счёт федерального бюджета.

Вещественных доказательств не имеется.

Приговор может быть обжалован в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию Псковского областного суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора, с учетом ограничений, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении, а в случае внесения представления или жалобы другими лицами в возражениях на представление или жалобу, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.В. Тимофеева